
1 

 

                                                                       ΑΔΑ:  
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 Βαθμός ασφαλείας:                                   

                    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,                                                    Να διατηρηθεί μέχρι:                                  
             ΕΡΕΥΝΑΣ   ΚΑΙ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                          
                                    ----- 
     ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π.Ε. & Δ.Ε. 

        ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ &    Μαρούσι,    26 -04-2017 
        ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ    Αριθ. Πρωτ. Βαθμός Προτερ 

                     ΤΜΗΜΑ  Α΄                                                                                  68755 /Δ3 
     -----                                                                                                                                                                 

Α. Παπανδρέου 37                                                                      ΦΕΚ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ: 1606/τβ΄/10-05-2017 
151 80      Μαρούσι                                                                                         
www.minedu.gov.gr                                                                                                ΑΠΟΦΑΣΗ 
Πληροφορίες: Ε. Παναγιωτοπούλου                                    
                           Μ. Φουρνάρη                                      
e-mail: t08dea1@minedu.gov.gr                                           ΚΟΙΝ: 
Τηλ.: 210 3442190, 2194 ,2929                                              1)  Διευθύνσεις  Δ/θμιας  Εκπ/σης 
FΑΧ: 210 3442193, 2938                                                          2)   Ειδικά  ΕΠΑΓ- Ειδικά  ΕΠΑΛ 

                                             (μέσω των Δ/νσεων Δ.Ε.) 
                                                                                       3)  Περιφερειακές Διευθύνσεις Π.Ε & Δ.Ε. 

                                                                   4)  Σχολικούς Συμβούλους  ΕΑΕ 
                                                                 (μέσω των Π.Δ.Ε.) 

                                                       
                                                                                                       
Θέμα :«Ωρολόγια προγράμματα των Ενιαίων  Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων – Λυκείων 
(ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.)» 

          
                               Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                   

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις : 
 

1)  της παρ. 5δ) του άρθρου  48 του Ν 4415/2016 (ΦΕΚ 159/τΑ΄ /6-9-2016 )  
2)  την με αριθμ. πρωτ.  93381/Δ2/07-06-2016   Υ.Α. (ΦΕΚ 1640/τΒ΄/09-06-2016) και θέμα: «Ωρολόγιο       
πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του ημερησίου γυμνασίου»   
3)  την υπ΄ αριθμ Φ2/88938/01-06-2016 (ΦΕΚ 1567/τΒ΄) Υ.Α., όπως τροποποιήθηκε με υπ΄ αριθμ. 
Φ2/127074/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ 2434 /τΒ΄) 
4) την υπ΄ αριθμ Φ2/88070/Δ4/04-06-2015 (ΦΕΚ 1053/τΒ΄) Υ.Α., όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με υπ΄ αριθμ. Φ2/127065/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ 2434/τΒ΄) όμοιά της. 
5) την με αριθμ. πρωτ 94590/Δ2/9-6-2016 Υ.Α. (ΦΕΚ 1671/τΒ΄/10-06-2016) και θέμα: «Αναθέσεις 
μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκείου.»    
6) του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ. Α'/22-9-2015) «Ανασύσταση [...] και μετονομασία του [...] του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, [...]». 
7) του Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τΑ΄/05-11-2016) με θέμα: «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών   
Υπουργών και Υφυπουργών». 
8) Την υπ’ αριθ. 16/06-04-2017(62933/Δ3/12-04-2017)  πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής. 
9) την    με αριθμ. πρωτ.   68383 /Δ3 /26/04/2017 εισήγηση  της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής του ΥΠ.Π.Ε.Θ 
10) Το αριθμ. 65098 /Β1/20-04-2017 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
11) το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται  δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t08dea1@ypepth.gr
ΑΔΑ: Ψ0Ν24653ΠΣ-25Σ



2 

 

 
Αποφασίζουμε 

 
Καθορίζουμε τα ωρολόγια προγράμματα των Ενιαίων  Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων – Λυκείων 
(ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) ως εξής: 
 
 
 

Ενιαία Ειδικά Επαγγελματικά Γυμνάσια-Λύκεια (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) 
 

 

Ω.Π. ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου 

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ 
ΩΡΕΣ 

ΤΑΞΗ  Α' ΤΑΞΗ  Β' ΤΑΞΗ Γ' ΤΑΞΗ  Δ' 

Νεοελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία 

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2 2 

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 1 1 1 

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα         

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα 
από μετάφραση 

2 2 2 2 

Μαθηματικά 
Άλγεβρα 2 2 2 2 

Γεωμετρία 1 1 1 1 

Φυσικές Επιστήμες 

Φυσική 1 1 2 1 

Χημεία   1   1 

Βιολογία 1 1   1 

Γεωγραφία 1 1 1   

Οικ. Οικονομία 2       

Ιστορία 2 2 1 1 

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή     1 1 

Θρησκευτικά 2 2 1 1 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 1 1 1 1 

Γαλλικά / Γερμανικά            

Φυσική Αγωγή 2 2 2 2 

Τεχνολογία & 
Πληροφορική 

Τεχνολογία 1 2 2 2 

Πληροφορική 1 2 2 2 

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες 

Μουσική/Θεατρική Αγωγή 1 1 1 1 

Καλλιτεχνικά 1 1 1 1 

Σχολικός  Επαγγελματικός  Προσανατολισμός  2 (1Θ+1Ε)  3 (1Θ+2Ε) 5 (1Θ+4Ε) 5 (1Θ+4Ε) 

Ζώνη Δημιουργικών Δραστηριοτήτων 2 2 2 2 

Σύνολο Ωρών 30 30 30 30 

 
Στο μάθημα του Σχολικού Επαγγελματικού Προσανατολισμού πραγματοποιείται η διδασκαλία βασικών 
θεωρητικών και εργαστηριακών ασκήσεων των τομέων και ειδικοτήτων που λειτουργούν στο Ενιαίο 
Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο, με στόχο: α) την προετοιμασία και εξοικείωση των μαθητών με τα 
σχετικά γνωστικά αντικείμενα, τη παροχή σχετικών γνώσεων, την ανάπτυξη της δημιουργικότητας και β) 
την αξιοποίηση των κλίσεων και των δεξιοτήτων των μαθητών, ώστε το σχολείο να μετατραπεί σε χώρο 
δημιουργίας και επαγγελματικής προετοιμασίας.  
Στο μάθημα της Ζώνης δημιουργικών δραστηριοτήτων δίνεται η δυνατότητα ευελιξίας στους μαθητές 
και στη σχολική μονάδα να διαμορφώσουν από κοινού ένα σύνολο εκπαιδευτικών - επαγγελματικών 
δραστηριοτήτων σύμφωνα με τις ανάγκες, τόσο των μαθητών όσο και της τοπικής κοινωνίας. Η Ζώνη 

ΑΔΑ: Ψ0Ν24653ΠΣ-25Σ



3 

 

αυτή θα καλύπτει γενικότερα θεματικά πεδία που θα αφορούν τον πολιτισμό, το περιβάλλον, την υγεία, 
την προσωπική ανάπτυξη του μαθητή/-τριας και επιπλέον μέσα από αυτές τις «δημιουργικές 
δραστηριότητες» θα δίνεται η δυνατότητα να καλυφθούν και κενά σε διάφορα γνωστικά πεδία 
μαθημάτων και επαγγελματικά ενδιαφέροντα των μαθητών. 
 

Ω.Π. ΛΥΚΕΙΟΥ Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου 

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ / ΜΑΘΗΜΑ 
ΩΡΕΣ 

ΤΑΞΗ  Α' ΤΑΞΗ  Β' ΤΑΞΗ Γ' ΤΑΞΗ  Δ' 

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία 

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2 2 

Νεοελληνική Λογοτεχνία 1 1 1 1 

Μαθηματικά 
Άλγεβρα 3 2 2 2 

Γεωμετρία 1 1 1 1 

Φυσικές Επιστήμες 

Φυσική 2 1 1 2 

Χημεία 1 1     

Βιολογία         

Θρησκευτικά   1     

Ιστορία 1       

Ξένη  Γλώσσα (Αγγλικά) 1       

Φυσική Αγωγή 2 2 2 2 

Πολιτική  Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί  Θεσμοί & Αρχές 
δικαίου & Κοινωνιολογία) 

  1     

Πληροφορική 2       

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες 

Μουσική/Θεατρική Αγωγή         

Καλλιτεχνικά 1       

Ζώνη δημιουργικών δραστηριοτήτων 2 3 6 4 

Σύνολο Ωρών: 20 15 15 14 

 
Μαθήματα Προσανατολισμού   
(Μόνο  στην  Α'  Τάξη) 

 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

Ερευνητική  Εργασία  στην  Τεχνολογία 3 

Σχολικός Επαγγελματικός Προσανατολισμός – Ασφάλεια & Υγεία  στο  χώρο  εργασίας 1 

Σύνολο Ωρών: 4 

 
Μαθήματα Επιλογής   
(Επιλέγει  3 μαθήματα  από  τα  παρακάτω,  ανάλογα  με  τους  Τομείς  
που  λειτουργούν  στη  Σχολική  Μονάδα) 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

Αγωγή Υγείας  2 

Αρχές Γραμμικού και Αρχιτεκτονικού Σχεδίου  2 

Αρχές Ηλεκτρολογίας & Ηλεκτρονικής  2 

Αρχές Μηχανολογίας  2 

Αρχές Οικονομίας  2 

Βασικές Αρχές Σύνθεσης  2 

Γεωπονία και Αειφόρος Ανάπτυξη  2 

Ναυτική Τέχνη  2 

Σύνολο Ωρών: 6 

 
 

ΑΔΑ: Ψ0Ν24653ΠΣ-25Σ



4 

 

Μαθήματα Επιλογής της Α΄ Τάξης Λυκείου Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου 
Σε σχολικές μονάδες που λειτουργούν λιγότεροι από 3 Τομείς στη Β΄ Τάξη (εξαιρείται ο Τομέας 
Πληροφορικής, καθώς το μάθημα του συγκεκριμένου τομέα περιλαμβάνεται στα μαθήματα Γενικής 
Παιδείας), οι μαθητές/μαθήτριες διδάσκονται τα μαθήματα που αντιστοιχούν στους Τομείς που 
λειτουργούν στη σχολική μονάδα. Με απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων, καθορίζονται τα υπόλοιπα 
προς επιλογή μαθήματα, είτε από τα μαθήματα επιλογής είτε από τη Ζώνη Δημιουργικών 
Δραστηριοτήτων, με βάση το υπάρχον εκπαιδευτικό προσωπικό της σχολικής μονάδας ή εκπαιδευτικό 

προσωπικό που μπορεί να διατεθεί από άλλη σχολική μονάδα για συμπλήρωση ωραρίου. 
 
 

  ΤΑΞΗ  Α' ΤΑΞΗ  Β' ΤΑΞΗ Γ' ΤΑΞΗ  Δ' 

Μαθήματα Τομέα   15     

Μαθήματα ειδικότητας     15 16 

 
 

Σύνολο Ωρών ανά Τάξη 

  ΤΑΞΗ  Α' ΤΑΞΗ  Β' ΤΑΞΗ Γ' ΤΑΞΗ  Δ' 

Διδακτικό Αντικείμενο / Μάθημα 20 15 15 14 

Μαθήματα Προσανατολισμού 4       

Μαθήματα Επιλογής 6       

Μαθήματα Τομέα 0 15 0 0 

Μαθήματα ειδικότητας 0 0 15 16 

Σύνολο Ωρών: 30 30 30 30 

 
   Επισημαίνεται ότι για τα σχολεία που θα λειτουργήσουν για τα επόμενα 2 έτη, μόνο ως Ειδικά 
Επαγγελματικά Γυμνάσια ή μόνο ως Ειδικά Επαγγελματικά Λύκεια (όπως προβλέπεται στην 
υποπερίπτωση εε) της περίπτωσης δ) της παραγράφου παρ. 5δ) του άρθρου  48 του Ν 4415/2016 (ΦΕΚ 
159/τΑ΄ /6-9-2016 )) θα ισχύουν τα ωρολόγια προγράμματα των Ενιαίων  Ειδικών Επαγγελματικών 
Γυμνασίων – Λυκείων (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) αναλόγως αν πρόκειται για Γ/σιο ή Λύκειο. 
 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 
 
 

 

                                                         
                                                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                             Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων 
 
 
 
 

                                                                            Κωνσταντίνος Γαβρόγλου 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ0Ν24653ΠΣ-25Σ



5 

 

 
Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού  
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  
4. Δ/νση Σπουδών Π.Ε.   
5. Δ/νση Προσωπικού Π.Ε.  
6. Δ/νση Ειδικής Αγωγής 

 
 

ΑΔΑ: Ψ0Ν24653ΠΣ-25Σ


		2017-05-11T16:01:55+0300
	Athens




